Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

providencias para que sejam cumpridos todos os critérios exigidos para o funcionamento do

Programa EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar.

REQUERIMENTO N° 503/2017
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE SEJAM CUMPRIDOS TODOS OS CRITÉRIOS EXIGIDOS
PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA EMAD - EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO DOMICILIAR.

PROTOCOLO GERAL N° 621/2017
Data: 20/02/2017 - Horário: 11:08

11111111111111111

APROVADO

2 O FEV. 1017

Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, o EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar é a principal

responsável pelo cuidado do paciente domiciliado, e visa ofertar um atendimento qualificado

com vistas a humanização da atenção, redução da demanda por atendimento hospitalar.

Considerando que a equipe deverá conter, minimamente:

I — 2 (dois) médicos(as) com carga horária mínima de 20 horas semanais ou 1 (um) médico com

carga horaria de 40 horas semanais;

II — 2 (dois) enfermeiros com carga horaria mínima de 20 horas semanais ou 1 (um) enfermeiro

com carga horária de 40 horas semanais;

III- 1 (um) fisioterapeuta com carga horária mínima de 30 horas semanais ou 1 (um) assistente

social com carga horária mínima de 30 horas por semana; e

IV — 4 (quatro) auxiliares/técnicos de enfermagem com carga horária de 40 horas por semana.

Considerando que, hoje o município de Pindamonhangaba conta somente com 1(uma)

enfermeira e 2 (dois) auxiliares de enfermagem.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sPleg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que hoje o município tem cadastrado cerca de 123 pacientes acamados, sendo 27

de curativos e 85 pacientes usuários de oxigênio domiciliar e que esta equipe também é

responsável pela coleta de gasometria arterial.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando providências para que sejam cumpridos todos os critérios

exigidos para o funcionamento do Programa EMAD - Equipe Multiprofissional de Atenção

Domiciliar.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de fevereiro de 2017.

Vereador RE ATO OGUE 0 .4o1 ■  — RENATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.spleg.br

	Page 1
	Page 2